Indicação Nº 182/2025

Súmula: Solicita ao Poder Executivo Municipal na pessoa

do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy

junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços

Urbanos, se há previsão para o início das obras de

construção de uma “Areninha” no Bairro Jardim Rainha,

nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine através da junto a

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, da necessidade da construção de uma

“Areninha” no Bairro Jardim, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

          A presente propositura tem como objetivo atender às reivindicações e anseios dos

moradores do bairro Jardim Rainha, que buscam a construção de uma “areninha” para a prática

de esportes e lazer. A implementação dessa estrutura é de extrema importância, pois contribuirá In
di

ca
çã

o
N

º
18

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
64

9/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

13
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
5M

Y
-9

64
5-

G
11

R
-3

N
M

D

significativamente para o bem-estar e a qualidade de vida da comunidade, especialmente dos

jovens, oferecendo um espaço adequado para atividades recreativas e culturais.

A criação de uma “areninha” neste local proporcionará, além de atividades físicas, uma

oportunidade de fortalecimento dos vínculos familiares, pois permitirá que os moradores

pratiquem esportes sem a necessidade de grandes deslocamentos. Vale ressaltar que o acesso

ao lazer está diretamente ligado à melhoria da autoestima, saúde e qualidade de vida, sendo

fundamental para o equilíbrio entre o corpo e a mente.

Atualmente, o bairro Jardim Rainha não conta com um espaço adequado para a prática

esportiva, o que dificulta o acesso dos moradores a atividades recreativas. Por isso, faço esta

indicação, na esperança de que, com o apoio dos nobres pares e a colaboração do Executivo, seja

possível concretizar essa importante demanda. Desde já, agradeço a atenção e o apoio.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO

VEREADOR
In

di
ca

çã
o

N
º

18
2/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

64
9/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
13

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

5M
Y

-9
64

5-
G

11
R

-3
N

M
D

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=95MY9645G11R3NMD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 95MY-9645-G11R-3NMD

In
di

ca
çã

o
N

º
18

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
64

9/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

13
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
5M

Y
-9

64
5-

G
11

R
-3

N
M

D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=95MY9645G11R3NMD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 95MY9645G11R3NMD
		2025-01-27T13:12:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura